
N.º 204

viernes 18 de octubre de 2024

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2024/4797 (1/3)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE TURISMO, COMERCIO Y CONSUMO

4797
RESOLUCIÓN de 7 de octubre de 2024, del Director de Kontsumobide-Instituto Vasco de Consumo, 

por la que se otorgan subvenciones destinadas a entidades locales y entidades promovidas por 
ellas para la promoción y defensa de los derechos e intereses de las personas consumidoras y 
usuarias en el ejercicio 2024.

Resultando que, por Resolución de 26 de diciembre de 2023, de la Directora de Kontsu-
mobide-Instituto Vasco de Consumo, se hacen públicas las bases y la convocatoria de ayudas 
económicas destinadas a las entidades locales y entidades promovidas por ellas para la promo-
ción y defensa de los derechos e intereses de las personas consumidoras y usuarias, para el 
ejercicio 2024.

Resultando que el Decreto 18/2024, de 23 de junio, del Lehendakari, de creación, supresión 
y modificación de los Departamentos de la Administración de la Comunidad Autónoma del País 
Vasco establece que al Departamento de Turismo, Comercio y Consumo le corresponde el área 
de actuación de consumo.

Resultando que dentro del plazo establecido en el artículo 6 de la Resolución de 26 de diciem-
bre de 2023, 35 entidades presentaron solicitud al objeto de acogerse a las ayudas previstas en 
dicha resolución.

Resultando la propuesta elevada por el Tribunal Calificador, constituido para el análisis y eva-
luación de las solicitudes con fecha 13 de septiembre de 2024.

Vistos los preceptos citados y demás disposiciones de especial y general aplicación

DISPONGO:

1.– Conceder ayudas económicas destinadas a gastos de funcionamiento y realización de acti-
vidades por las Oficinas Municipales de Información a la Persona Consumidora (OMIC) por un 
montante de 1.061.299,87 euros, distribuyéndose de la siguiente forma:

Beneficiario Subvención total (euros) 2024 (euros) 2025 (euros) 

Ayuntamiento de Getxo 34.197,41 25.648,06 8.549,35 
Ayuntamiento de Hernani 27.967,13 20.975,35 6.991,78 
Ayuntamiento de Zierbena 5.518,90 4.139,18 1.379,72 
Ayuntamiento de Andoain 18.868,05 14.151,04 4.717,01 
Ayuntamiento de Donostia / San Sebastián 50.539,42 37.904,57 12.634,85 
Goierriko Ekimena, S.A. 25.301,44 18.976,08 6.325,36 
Cuadrilla de Montaña Alavesa 4.127,38 3.095,54 1.031,84 
Ayuntamiento de Santurtzi 60.000,00 45.000,00 15.000,00 
Ayuntamiento de Portugalete 50.539,42 37.904,57 12.634,85 
Agencia de Desarrollo del Ayuntamiento de Barakaldo 
(Inguralde) 60.000,00 45.000,00 15.000,00 

Forlan 17.688,79 13.266,59 4.422,20 
Oarso Aldea, S.A. 50.539,42 37.904,57 12.634,85 
Ayuntamiento de Irun 60.000,00 45.000,00 15.000,00 
Mancomunidad de la Merindad de Durango 50.539,42 37.904,57 12.634,85 
Iraurgi Lantzen, S.A. 14.562,47 10.921,85 3.640,62 
Ayuntamiento de Erandio 35.377,59 26.533,19 8.844,40 
Ayuntamiento de Llodio 28.639,00 21.479,25 7.159,75 
Ayuntamiento de Bermeo 19.436,61 14.577,46 4.859,15 
Ayto. de Valle de Trápaga-Trapagaran 16.614,71 12.461,03 4.153,68 
Mancomunidad de Municipios de las Encartaciones 44.221,99 33.166,49 11.055,50 
Ayuntamiento de Eibar 30.879,58 23.159,69 7.719,89 
Cuadrilla de Añana 4.599,08 3.449,31 1.149,77 
Abanto-Zierbena Zerbitzuak, S.L. 12.735,93 9.551,95 3.183,98 
Ayuntamiento de Sestao 19.568,35 14.676,26 4.892,09 
Cuadrilla de Laguardia-Rioja Alavesa 9.973,11 7.479,83 2.493,28 
Ayuntamiento de Ermua 22.327,68 16.745,76 5.581,92 
Mancomunidad Urola Garaia Udal-Elkartea 25.143,36 18.857,52 6.285,84 
Ayuntamiento de Lasarte-Oria 18.284,11 13.713,08 4.571,03 
Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz 60.000,00 45.000,00 15.000,00 
Ayuntamiento de Bilbao 60.000,00 45.000,00 15.000,00 
Tolosaldea Garatzen, S.A. 18.860,00 14.145,00 4.715,00 
Ayuntamiento de Etxebarri 13.443,48 10.082,61 3.360,87 
Ayuntamiento de Elgoibar 14.633,43 10.975,07 3.658,36 
Mancomunidad de Servicios de Uribe Kosta 60.000,00 45.000,00 15.000,00 
Ayuntamiento de Ortuella 16.172,61 12.129,46 4.043,15 



N.º 204

viernes 18 de octubre de 2024

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2024/4797 (2/3)

Beneficiario Subvención total (euros) 2024 (euros) 2025 (euros) 

Ayuntamiento de Getxo 34.197,41 25.648,06 8.549,35 
Ayuntamiento de Hernani 27.967,13 20.975,35 6.991,78 
Ayuntamiento de Zierbena 5.518,90 4.139,18 1.379,72 
Ayuntamiento de Andoain 18.868,05 14.151,04 4.717,01 
Ayuntamiento de Donostia / San Sebastián 50.539,42 37.904,57 12.634,85 
Goierriko Ekimena, S.A. 25.301,44 18.976,08 6.325,36 
Cuadrilla de Montaña Alavesa 4.127,38 3.095,54 1.031,84 
Ayuntamiento de Santurtzi 60.000,00 45.000,00 15.000,00 
Ayuntamiento de Portugalete 50.539,42 37.904,57 12.634,85 
Agencia de Desarrollo del Ayuntamiento de Barakaldo 
(Inguralde) 60.000,00 45.000,00 15.000,00 

Forlan 17.688,79 13.266,59 4.422,20 
Oarso Aldea, S.A. 50.539,42 37.904,57 12.634,85 
Ayuntamiento de Irun 60.000,00 45.000,00 15.000,00 
Mancomunidad de la Merindad de Durango 50.539,42 37.904,57 12.634,85 
Iraurgi Lantzen, S.A. 14.562,47 10.921,85 3.640,62 
Ayuntamiento de Erandio 35.377,59 26.533,19 8.844,40 
Ayuntamiento de Llodio 28.639,00 21.479,25 7.159,75 
Ayuntamiento de Bermeo 19.436,61 14.577,46 4.859,15 
Ayto. de Valle de Trápaga-Trapagaran 16.614,71 12.461,03 4.153,68 
Mancomunidad de Municipios de las Encartaciones 44.221,99 33.166,49 11.055,50 
Ayuntamiento de Eibar 30.879,58 23.159,69 7.719,89 
Cuadrilla de Añana 4.599,08 3.449,31 1.149,77 
Abanto-Zierbena Zerbitzuak, S.L. 12.735,93 9.551,95 3.183,98 
Ayuntamiento de Sestao 19.568,35 14.676,26 4.892,09 
Cuadrilla de Laguardia-Rioja Alavesa 9.973,11 7.479,83 2.493,28 
Ayuntamiento de Ermua 22.327,68 16.745,76 5.581,92 
Mancomunidad Urola Garaia Udal-Elkartea 25.143,36 18.857,52 6.285,84 
Ayuntamiento de Lasarte-Oria 18.284,11 13.713,08 4.571,03 
Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz 60.000,00 45.000,00 15.000,00 
Ayuntamiento de Bilbao 60.000,00 45.000,00 15.000,00 
Tolosaldea Garatzen, S.A. 18.860,00 14.145,00 4.715,00 
Ayuntamiento de Etxebarri 13.443,48 10.082,61 3.360,87 
Ayuntamiento de Elgoibar 14.633,43 10.975,07 3.658,36 
Mancomunidad de Servicios de Uribe Kosta 60.000,00 45.000,00 15.000,00 
Ayuntamiento de Ortuella 16.172,61 12.129,46 4.043,15 

Beneficiario Subvención total (euros) 2024 (euros) 2025 (euros) 

Ayuntamiento de Getxo 34.197,41 25.648,06 8.549,35 
Ayuntamiento de Hernani 27.967,13 20.975,35 6.991,78 
Ayuntamiento de Zierbena 5.518,90 4.139,18 1.379,72 
Ayuntamiento de Andoain 18.868,05 14.151,04 4.717,01 
Ayuntamiento de Donostia / San Sebastián 50.539,42 37.904,57 12.634,85 
Goierriko Ekimena, S.A. 25.301,44 18.976,08 6.325,36 
Cuadrilla de Montaña Alavesa 4.127,38 3.095,54 1.031,84 
Ayuntamiento de Santurtzi 60.000,00 45.000,00 15.000,00 
Ayuntamiento de Portugalete 50.539,42 37.904,57 12.634,85 
Agencia de Desarrollo del Ayuntamiento de Barakaldo 
(Inguralde) 60.000,00 45.000,00 15.000,00 

Forlan 17.688,79 13.266,59 4.422,20 
Oarso Aldea, S.A. 50.539,42 37.904,57 12.634,85 
Ayuntamiento de Irun 60.000,00 45.000,00 15.000,00 
Mancomunidad de la Merindad de Durango 50.539,42 37.904,57 12.634,85 
Iraurgi Lantzen, S.A. 14.562,47 10.921,85 3.640,62 
Ayuntamiento de Erandio 35.377,59 26.533,19 8.844,40 
Ayuntamiento de Llodio 28.639,00 21.479,25 7.159,75 
Ayuntamiento de Bermeo 19.436,61 14.577,46 4.859,15 
Ayto. de Valle de Trápaga-Trapagaran 16.614,71 12.461,03 4.153,68 
Mancomunidad de Municipios de las Encartaciones 44.221,99 33.166,49 11.055,50 
Ayuntamiento de Eibar 30.879,58 23.159,69 7.719,89 
Cuadrilla de Añana 4.599,08 3.449,31 1.149,77 
Abanto-Zierbena Zerbitzuak, S.L. 12.735,93 9.551,95 3.183,98 
Ayuntamiento de Sestao 19.568,35 14.676,26 4.892,09 
Cuadrilla de Laguardia-Rioja Alavesa 9.973,11 7.479,83 2.493,28 
Ayuntamiento de Ermua 22.327,68 16.745,76 5.581,92 
Mancomunidad Urola Garaia Udal-Elkartea 25.143,36 18.857,52 6.285,84 
Ayuntamiento de Lasarte-Oria 18.284,11 13.713,08 4.571,03 
Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz 60.000,00 45.000,00 15.000,00 
Ayuntamiento de Bilbao 60.000,00 45.000,00 15.000,00 
Tolosaldea Garatzen, S.A. 18.860,00 14.145,00 4.715,00 
Ayuntamiento de Etxebarri 13.443,48 10.082,61 3.360,87 
Ayuntamiento de Elgoibar 14.633,43 10.975,07 3.658,36 
Mancomunidad de Servicios de Uribe Kosta 60.000,00 45.000,00 15.000,00 
Ayuntamiento de Ortuella 16.172,61 12.129,46 4.043,15 

2.– Conceder ayudas económicas destinadas a actividades de inspección realizadas por las 
Oficinas Municipales de Información a la Persona Consumidora (OMIC) por un montante de 
73.316,36 euros, distribuyéndose de la siguiente forma:

Beneficiario Subvención total (euros) 2024 (euros) 2025 (euros) 

Ayuntamiento de Irun 14.140,34 10.605,26 3.535,08 
Ayuntamiento de Erandio 21.000,00 15.750,00 5.250,00 
Ayuntamiento de Vitoria-Gasteiz 25.000,00 18.750,00 6.250,00 
Ayuntamiento de Bilbao 13.176,02 9.882,02 3.294,00 



N.º 204

viernes 18 de octubre de 2024

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2024/4797 (3/3)

3.– Conceder ayudas económicas destinadas a instalación, reforma, equipamiento de las 
Oficinas Municipales de Información a la Persona Consumidora (OMIC) por un montante de 
2.625,63 euros, distribuyéndose de la siguiente forma:

Beneficiario Subvención total (euros) 2024 (euros) 2025 (euros) 

Abanto-Zierbena Zerbitzuak, S.L. 554,40 415,80 138,60 
Cuadrilla de Laguardia-Rioja Alavesa 413,32 309,99 103,33 
Ayuntamiento de Ortuella 1.657,91 1.243,43 414,48 

4.– Contra la presente Resolución, que no agota la vía administrativa, cabe interponer recurso 
de alzada ante el Consejero de Turismo, Comercio y Consumo, en el plazo de un mes a partir del 
día siguiente al de su notificación.

5.– Ordenar la publicación de esta Resolución en el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 7 de octubre de 2024.

El Director de Kontsumobide-Instituto Vasco de Consumo,
ANTONIO JULIÁN RODRÍGUEZ ESQUERDO.


